关于转发中共中央组织部、人事部、财政部

《关于在京中央国家机关及所属

事业单位离退休人员增加离退

休费的通知》的通知

社科(94)人字139号  1994年11月14日

院属各单位：

现将中共中央组织部、人事部、财政部《关于在京中央国家机关及所属事业单位离退休人员增加离退休费的通知》(人薪发〔1994〕45号)文件转发给你们,请遵照执行,并就文件执行中有关问题做如下解释：

一、关于如何划定此次增加离退休费的范围

我院未参加1993年工资改革的离退休人员(只增加了离退休费的人员)。均属于这次增加离退休费的范围。

二、关于如何执行离退休人员按在职人员平均增资额增加离退休费

我院工资改革后,对离退休人员曾参照北京市京国工改〔1994〕第5号文件增加了平均离退休费。这次按人薪发〔1994〕45号文件增加的平均离退休费,只是对具有行政职务离退休人员的若干档次比北京市标准增加5元(见人薪发〔1994〕45号文件附表1、3);而对具有专业职务的离退休人员与我院参照执行的北京市标准一样,这次不再作调整。
三、关于理解“如果同职务同条件在职人员的增资额高于平均增资额,离休人员可按同职务同条件在职人员的增资额增加离休费”

根据我院在职人员1993年工资改革的实际增资情况,对离休人员执行同职务同条件在职人员的增资额进行测算并制定若干标准(见附表一)。对第一次国内革命战争时期参加革命工作的离休人员,在正常增加离休费的基础上,参照同职务在职人员新的职务工资标准,再提高一个档差的离休费标准参见附表一、二。

四、关于如何掌握职务不明确的离退休人员和退休工人增加离退休费的数额

我院职务不明确的退休人员及退休工人仍按北京市京国工改〔1994〕第5号文件执行,这次不再作调整。职务不明确的离休人员参照附表二执行,如按未明确职务增加的离休费高于有明确行政职务标准的,可执行较高的离休费。

五、关于增加离退休费的具体规定

(一)这次调整的离退休人员离退休费于1993年10月起补发,并请各单位填报《中国社会科学院1993年增加离退休费人员名册》。其中增加的离休费,可计入离休干部按国发〔1982〕62号文件规定的每年增发的1—2个月“生活补贴”的基数,自1993年度起执行,并全额补发。计算方法为：此次净增资额×月(1-2)×2年(1993年、1994年)。

(二)这次增加离退休费后,对执行我院低收入补贴的,如超过补贴标准,相应冲销补贴部分。
中国社会科学院人事教育局
附表一

有行政职务、专业技术职称离休人员按同职务同条件在职

人员增资额增加离休费数额表

单位：元
	职    务
	已增加的平均离休费
	调整后

增资额
	此次净

增资额
	第一次国内革命战争时期

参加革命工作再增加一

个档次数额

	行 政 职 务
	正部级
	
	530
	190
	64

	
	副部级
	340
	460
	120
	57

	
	正局级
	340
	390
	50
	57

	
	副局级
	260
	310
	50
	50

	
	正处级
	190
	240
	50
	43

	
	副处级
	140
	190
	50
	36

	
	科级及以下
	100
	145
	45
	34

	专业技术职务
	研究员级
	400
	445
	45
	71

	
	副研级
	220
	265
	45
	57

	
	助研级
	120
	165
	45
	43

	
	研实及以下
	100
	145
	45
	29


附表二

职务不明确的离休人员增离休费数额表

单位：元
	参加革命工作时间
	调整后增资额
	此次净增资额
	备    注

	1937.7.6以前
	310
	减去1993年10月

已增加的离休费
	其中第一次国内革命战争时期参加革命工作再增加50元

	1937.7.7至1942.12.31
	240
	“
	

	1943.1.1至1945.9.2
	190
	“
	

	1945.9.3至 1949.9.30
	145
	“
	


  注：  附表一、二中调整后增资额及此次净增资额两栏的数额已含有人薪发人薪发〔1994〕45号文件中调整的数额，不再累加计算。
关于在京中央国家机关及所属事业单位

离退休人员增加离退休费的通知

人薪发〔1994〕45号  1994年10月11日

党中央各部门,国务院各部委、各直属机构,各民主党派、各人民团体：

根据国务院国发〔1993〕79号和国办发〔1993〕85号文件规定,经党中央、国务院批准,现对在京中央国家机关及所属事业单位离退休人员增加离退休费的问题,通知如下：

一、这次增加离退休费的范围。在京中央国家机关及所属事业单位中1993年9月30日前已办理离退休手续和已到达离退休年龄的人员(经组织批准留任的除外)。按国发〔1978〕104号文件规定退职的人员也相应增加退职生活费。

二、增加离退休费的办法。离休人员原则上按同职务在职人员平均增资额增加离休费,退休人员按同职务在职人员平均增资额的90%增加退休费(增加数额分别见附表1—4)。如果同职务同条件在职人员的增资额高于平均增资额,离休人员可按同职务条件在职人员的增资额增加离休费。按国发〔1978〕104号文件规定退职的人员,每人每月增加退职生活费70元。

三、这次增加离退休费的人员,既有行政职务,又有专业技术职称(机关离退休人员须在1983年9月1日前获得职称)的,可按增加离退休费数额较高的行政职务或专业技术职称相应增加离退休费。

四、职务不明确的离退休人员和退休工人增加离退休费的数额,由各部门根据实际情况确定。五、对第一次国内革命战争时期参加革命工作的离休人员,可在正常增加离休费的基础上,参照同职务在职人员新的职务工资标准,再按一个档差的数额增加离休费。

六、这次增加离退休费及退职生活费的经费,仍按现行财政体制,由原渠道开支。

七、离退休人员这次增加离退休费,是在国家财政比较紧张的情况下进行的,增加的幅度与历次相比也是较高的,体现了党和政府对离退休人员生活的关心。对离退休待遇上存在的其他问题,要在发展经济的基础上,结合机关事业单位养老保险制度的改革逐步解决。希望各部门、各单位一定要加强对这次增加离退休费工作的领导,从大局出发,严格执行政策规定,认真组织实施,并向离退休老同志做好宣传解释工作,切实把好事办好。

八、本通知由中共中央组织部和人事部负责解释。

附件：

一、机关事业单位有行政职务离休人员增加离休费数额表

二、事业单位有专业技术职称离休人员增加离休费数额表

三、机关事业单位有行政职务退休人员增加退休费数额表

四、事业单位有专业技术职称退休人员增加退休费数额表
中共中央组织部

中华人民共和国人事部

中华人民共和国财政部
附表一

机关事业单位有行政职务离休人员增加离休费数额表

单位：元

	职    务
	平均增资额

	正  部  级
	485

	副  部  级
	415

	正  司  级
	345

	副  司  级
	265


	正  处  级
	195

	副  处  级
	145

	科级及以下
	100


附表二

事业单位有专业技术职称离休人员增加离休费数额表
单位：元

	职称或职务
	平均增资额

	教授及相当职称
	400

	副教授及相当职称
	220

	讲师及相当职称
	120

	助教及相当职称
	100


附表三

机关事业单位有行政职务退休人员增加退休费数额表
单位：元

	职    务
	按平均增资额90%计发

	正 部 级
	437

	副 部 级
	374

	正 司 级
	311

	副 司 级
	239

	正 处 级
	176

	副 处 级
	131

	科级及以下
	90


附表四

事业单位有专业技术职称退休人员增加退休费数额表

单位：元

	职称或职务
	按平均增资额90%计发

	教授及相当职称
	360

	副教授及相当支职称
	198

	讲师及相当职称
	108

	助教及以下职称
	90


